

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 1254/UBND-KT
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch
số 249/KH-UBND ngày 29 tháng 5
năm 2026 của Ủy ban nhân dân
thành phố Cần Thơ

Mỹ Phước, ngày 29 tháng 5 năm 2026


Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Trưởng ban nhân dân các ấp.

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc Tổ chức Lễ Phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phước triển khai nội dung Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đến các đơn vị (theo chức năng, nhiệm vụ được giao) để phối hợp thực hiện. Đồng thời giao trách nhiệm cho Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT 

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Phan Thanh Vũ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp; Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về việc phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt nam xanh - sạch - đẹp”; Công văn số 5087/BNNMT-VP ngày 21 tháng 5 năm 2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026;

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đến các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ và các tầng lớp Nhân dân trong toàn thành phố về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2026 nhằm kêu gọi các đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng hành động mạnh mẽ, đồng bộ và thực chất để bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy phát triển bền vững. Trong bối cảnh các hiện tượng thời tiết cực đoan, nước biển dâng và thiên tai tiếp tục gia tăng, việc thúc đẩy chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn, nâng cao khả năng chống chịu của hệ sinh thái và cộng đồng dân cư trở thành yêu cầu cấp thiết nhằm thực hiện các mục tiêu phát

triển bền vững và cam kết phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050 của Việt Nam tại Hội nghị COP26. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng **Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam** nhằm tiếp tục khẳng định chủ trương phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường, hệ sinh thái biển và góp phần giữ vững chủ quyền quốc gia trên biển.

2. Yêu cầu

Lễ phát động phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn thành phố và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên phạm vi toàn thành phố cần bảo đảm tính hệ thống - sáng tạo - hiệu quả.

Tăng cường công tác truyền thông đa dạng, ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội để lan tỏa thông điệp “hành động vì khí hậu” sâu rộng trong nhân dân. Lòng ghép truyền thông với hành động thực tiễn, tạo tính lan tỏa, thu hút sự tham gia của người dân và xã hội huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng đồng và từng người dân.

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp ngoài ngân sách; sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả, tuân thủ quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động cấp thành phố

1.1 Tổ chức Lễ phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố phối hợp Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ tổ chức.

- Thời gian: dự kiến lúc 06 giờ 30 phút ngày 05 tháng 6 năm 2026 (lich cụ thể sẽ có Giấy mời sau).

- Địa điểm: tại công viên sông Hậu, Phường Cái Khế, TP. Cần Thơ

- Thành phần: khoảng 1.500 đại biểu.

+ Mời Thường trực Thành ủy.

+ Mời Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

+ Lãnh đạo UBND thành phố dự và chỉ đạo Lễ phát động.

+ Mời Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố dự và đồng chỉ đạo Lễ phát động.

+ Lãnh đạo các Sở, ngành, lực lượng vũ trang, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể và cán bộ, công chức cấp thành phố.

+ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, phường trên địa bàn thành phố.

+ Các doanh nghiệp, cán bộ công chức, viên chức, hội viên các đoàn thể, đoàn viên thanh niên, thiếu nhi và người dân trên địa bàn thành phố.

+ Cơ quan Báo, Đài.

- Chương trình dự kiến

STT	Nội dung
1	Văn nghệ chào mừng
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
3	Phát biểu phát động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam của lãnh đạo UBND thành phố
4	Phát biểu phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường của Thường trực MTTQ Việt Nam thành phố
5	Phát biểu hưởng ứng của UBND phường Cái Khế
6	Phát động cuộc thi ảnh đẹp về bảo vệ môi trường của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố
7	Phát biểu hạ quyết tâm của đại diện hội viên Phụ nữ
8	Đánh trống phát động (mời thường trực UBND thành phố)
9	Bế mạc Lễ Phát động

1.2 Tổ chức Ngày hội thiếu nhi tham gia bảo vệ môi trường

- Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, hội viên, các doanh nghiệp, đoàn viên, thiếu nhi và người dân trên địa bàn thành phố. Không giới hạn số lượng tham gia.

- Địa điểm: Công viên Sông Hậu, phường Cái Khế, thành phố Cần Thơ

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ, UBND phường Cái Khế và các đơn vị có liên quan.

1.3 Tổ chức mô hình bảo vệ môi trường “Lá phổi xanh cho tương lai”

- Thời gian: Dự kiến ngày 08/6/2026

- Địa điểm: Xã Phú Lộc.

- Nội dung: Dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang, tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh.

- Số lượng cây trồng: Dự kiến 1.000 cây xanh (cây bằng lăng, cây hồng lộc).

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp UBND xã Phú Lộc.

1.4 Tổ chức chương trình "Môi trường sạch, cuộc sống xanh" tại thành phố Cần Thơ năm 2026

* Tổ chức thu gom vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật

- Thời gian: Ngày 04/6/2026.

- Địa điểm: Thực hiện tại 4 xã/phường: xã Cờ Đỏ, xã Vị Thanh 1, xã Trường Khánh và phường Mỹ Xuyên.

- Nội dung:

+ Tổ chức tập huấn tuyên truyền về sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc 4 đúng và 5 nguyên tắc vàng.

+ Thu gom tất cả các loại bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng không phân biệt công ty sản xuất và đem đến các điểm thu đổi để đổi lấy các phần quà tiêu dùng nhanh (đường, dầu ăn và hạt nêm).

* Tổ chức trồng cây xanh.

- Thời gian: Ngày 05/6/2026.

- Địa điểm: Tuyến đường huyện 56 (từ khu thể thao đa năng xã Ngọc Tó đến cầu Trà Bết dài khoảng 4km).

* Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp Công ty TNHH Syngenta VN và UBND các xã, phường: xã Cờ Đỏ, xã Vị Thanh 1, xã Trường Khánh và phường Mỹ Xuyên.

1.5 Lắp đặt pano tuyên truyền

- Số lượng: 11 bảng

- Địa điểm: xã Vĩnh Hải và xã Cù Lao Dung.

- Đơn vị thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp xã Vĩnh Hải và xã Cù Lao Dung thực hiện.

1.6 Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp về bảo vệ môi trường

- Thời gian: Dự kiến thời gian phát động ngày 05/6/2026; tổng kết trao giải dịp 20/10/2026.

- Nội dung: Hình ảnh đẹp về phụ nữ trong thực hiện các tiêu chí "3 sạch"; Hình ảnh phụ nữ, gia đình, cộng đồng chung tay giữ gìn môi trường; làm vệ sinh môi trường, phòng, chống rác thải nhựa...

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường.

1.7 Xây dựng Tuyến đường đẹp

- Nội dung: Xây dựng tuyến đường đẹp dài khoảng 2km

- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ chủ trì. Thực hiện (có kế hoạch riêng).

2. Tổ chức Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên toàn thành phố

2.1. Chủ đề thực hiện

a) Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026

“A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu”

b) Ngày Đại dương thế giới

“Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet - Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta”.

c) Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam

“Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động”.

2.2 Các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, đoàn thể các cấp; UBND xã, phường và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố căn cứ tình hình thực tế, từ nay đến hết tháng 6 năm 2026 cao điểm từ ngày 01 đến ngày 08/6/2026, đồng loạt tổ chức các hoạt động, cụ thể:

a) Tổ chức treo pa-nô, băng-rôn, áp-phích, bảng điện tử và các hình thức truyền thông trực quan thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư, cảng biển, khu du lịch và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và chủ đề của Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (*Thông điệp truyền thông hưởng ứng tải tại link*

<https://drive.google.com/drive/folders/197d7XfhoBmM9rt5jPdZVJGurCI6Qxt4t?usp=sharing>).

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế như: lễ phát động, diễn đàn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, triển lãm, chiến dịch truyền thông cộng đồng, trồng cây xanh, làm sạch môi trường, thu gom rác thải nhựa, bảo vệ môi trường biển, phục hồi hệ sinh thái và các hoạt động hưởng ứng hành động vì khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế biển xanh - bền vững. Tăng cường truyền thông đối ngoại về bảo vệ môi trường, bảo tồn biển, phát triển kinh tế biển bền vững và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); khuyến khích sự tham gia của doanh nghiệp và cộng đồng trong các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các phương thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền; tăng cường truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo,...); triển khai các chiến dịch truyền thông số, hashtag cộng đồng, thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa thông điệp về hành

động vì khí hậu, giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế biển xanh bền vững.

d) Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí tăng cường tuyên truyền về hành động vì khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và phát triển bền vững kinh tế biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về lối sống xanh, tiêu dùng bền vững, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương và bảo vệ hệ sinh thái biển. Khuyến khích các cơ sở giáo dục, trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, ngoại khóa về bảo vệ môi trường, bảo tồn biển và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát động chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội kèm hashtag:

#NgàyMoitruongthegioi2026;

#NgàyDaiduongthegioi2026;

#TuanleBienvaHaidaoVN.

3. Hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và quản trị biển bền vững

a) Triển khai hiệu quả các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, biển; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực môi trường, biển, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tham gia các hoạt động giảm phát thải khí nhà kính, phát triển kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh và kinh tế biển xanh - bền vững.

b) Thực hiện hiệu quả các cam kết quốc tế về giảm phát thải khí nhà kính và mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050; hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy giảm phát thải, phát triển thị trường các-bon, tăng cường năng lực kiểm kê và giám sát khí nhà kính (MRV), chủ động triển khai các giải pháp thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao khả năng chống chịu của hệ sinh thái và cộng đồng dân cư trước tác động của thiên tai và biến đổi khí hậu.

c) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT) và dữ liệu lớn (Big Data) trong giám sát môi trường, quản trị dữ liệu khí hậu, môi trường và biển; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, dữ liệu mở và các nền tảng số phục vụ cảnh báo thiên tai, quản lý phát thải khí nhà kính và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

d) Khuyến khích triển khai các sáng kiến số phục vụ giám sát môi trường, giảm phát thải khí nhà kính, quản lý tài nguyên và nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu của cộng đồng dân cư.

4. Đẩy mạnh các mô hình phát triển xanh, kinh tế tuần hoàn và sáng kiến cộng đồng về hành động khí hậu, bảo vệ biển và hải đảo, đại dương

a) Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế các-bon thấp, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và phát triển năng lượng tái tạo; thúc đẩy tái chế, tái sử dụng chất thải, kiểm soát phát thải khí nhà kính, áp dụng công nghệ sạch và tham gia cơ chế tín chỉ các-bon nhằm thực hiện mục tiêu phát thải ròng bằng “0”.

b) Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức xã hội và khu vực kinh tế tư nhân tham gia đầu tư, triển khai các mô hình giảm phát thải khí nhà kính, bảo tồn biển, phục hồi hệ sinh thái, giảm rác thải nhựa đại dương và phát triển sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển; thúc đẩy các sáng kiến hợp tác công - tư (PPP), doanh nghiệp xanh, khởi nghiệp xanh và đổi mới sáng tạo xanh.

c) Tăng cường kiểm soát việc thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, rác thải nhựa ven biển và trên các hải đảo; khuyến khích ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và các giải pháp dựa vào thiên nhiên (Nature-based Solutions) trong quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và hệ sinh thái biển.

d) Khuyến khích triển khai các mô hình, sáng kiến cộng đồng về giảm rác thải nhựa, phục hồi hệ sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển sinh kế bền vững; kịp thời phát hiện, biểu dương các tổ chức, doanh nghiệp, cộng đồng và cá nhân có đóng góp tích cực trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo tồn biển.

5. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về hành động vì khí hậu, tuyên truyền về biển và đảo Việt Nam, bảo tồn biển và phát triển kinh tế biển xanh bền vững

a) Tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với phát triển đất nước và bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong phát triển bền vững kinh tế biển và quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên biển.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo tồn biển, bảo vệ đa dạng sinh học biển, phục hồi hệ sinh thái biển, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương; tăng cường truyền thông về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), góp phần phát triển nghề cá bền vững, có trách nhiệm.

c) Nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế biển xanh, kinh tế tuần hoàn, sinh kế biển bền vững gắn với bảo vệ môi trường và hệ sinh thái biển; phát huy các giá trị văn hóa biển, đảo Việt Nam gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường biển và chủ quyền quốc gia trên biển.

d) Đổi mới phương thức truyền thông theo hướng đa nền tảng, số hóa, tương tác và phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường truyền thông chính sách theo

hướng dễ hiểu, dễ tiếp cận, lấy thay đổi nhận thức và hành vi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ biển, đại dương làm trọng tâm.

d) Khuyến khích các cơ quan báo chí, nền tảng số, doanh nghiệp công nghệ, người có ảnh hưởng và cộng đồng sáng tạo nội dung đồng hành lan tỏa thông điệp về hành động khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, giảm rác thải nhựa đại dương, bảo tồn biển và phát triển kinh tế biển xanh bền vững.

e) Tăng cường triển khai các chiến dịch truyền thông số, hashtag cộng đồng, thử thách hành động xanh và các sáng kiến truyền thông sáng tạo nhằm lan tỏa các hành động vì môi trường, khí hậu và đại dương bền vững.

III. THÔNG TIN TÀI LIỆU, BÁO CÁO

- Thông tin, tài liệu truyền thông được đăng tải tại: Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường: <https://mae.gov.vn>; Cục Môi trường: <https://vea.mae.gov.vn>; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: <https://vasi.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường: <https://nongnghiepmoitruong.vn>; Sở Nông nghiệp và Môi trường: <http://sonnmt.cantho.gov.vn>.

- Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **chậm nhất ngày 10/7/2026** để tổng hợp, báo cáo kết quả về Bộ Nông nghiệp và Môi trường, UBND thành phố theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước (kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường và nguồn khác theo quy định) và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, địa phương và các đơn vị có liên quan tham mưu phối hợp tổ chức các hoạt động.

1.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố chủ động phối hợp với đơn vị, phòng, ban chuyên môn của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố tham mưu chuẩn các nội dung tổ chức Lễ phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026. Đồng thời, tham mưu thực hiện các công trình cấp thành phố được nêu tại Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện gửi báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Môi trường, UBND thành phố đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng để động viên những cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch (nếu có).

1.2. Các Sở, ban ngành, lực lượng vũ trang; UBND xã, phường; các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư

a) Tổ chức Phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động, công trình thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam theo nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị.

b) UBND phường Cái Khê: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Lễ phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố. Trong đó, chịu trách nhiệm triệu tập lực lượng tại địa phương tham dự Lễ phát động theo phân bổ; bố trí khu vực tổ chức Lễ phát động; phối hợp chuẩn bị hậu cần và các nội dung khác theo phân công. Đồng thời, phối hợp thực hiện các công trình cấp thành phố được thực hiện trên địa bàn phường nêu tại Kế hoạch này.

c) UBND phường Mỹ Xuyên và UBND các xã: Vị Thanh 1, Phú Lộc, Cờ Đỏ, Trường Khánh, Ngọc Tố, Vĩnh Hải và xã Cù Lao Dung phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện các công trình hưởng cấp thành phố thuộc địa bàn đơn vị mình.

1.3. Báo và Phát thanh, Truyền hình thành phố và các cơ quan truyền thông đại chúng có trụ sở đặt trên địa bàn thành phố

Tăng thời lượng và tần suất tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam. Kịp thời đưa các thông tin, sự kiện trong chuỗi các hoạt động hưởng ứng của cấp thành phố, các cơ quan, đơn vị và địa phương.

1.4. Công ty Cổ phần Công trình đô thị Cần Thơ, Sóc Trăng, Hậu Giang

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố. Phối hợp thực hiện các hoạt động dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải sinh tại các điểm thực hiện công trình hưởng ứng cấp thành phố và các điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch của các sở, ngành, địa phương.

2. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố

- Đồng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày

Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2026.

- Chịu trách nhiệm triệu tập 1.250 lực lượng tham dự Lễ phát động (trong đó giao Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố triệu tập 240 lực lượng). Đồng thời, giao đơn vị, phòng, ban chuyên môn chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu các nội dung tổ chức Lễ phát động và chuẩn bị công tác hậu cần.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thực hiện các công trình cấp thành phố được nêu tại Kế hoạch này thuộc trách nhiệm của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo kịp thời. *bt*

Nơi nhận:

- Bộ NN&MT (để báo cáo);
- TT Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các P.CT UBND thành phố;
- Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN TPCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- Các đoàn thể thành phố;
- UBND xã, phường;
- Báo và PTTH thành phố;
- VP UBND TP (2)
- Lưu: VT.vk

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Chí Hùng
Trần Chí Hùng